ESTADO DO RIO DE JANEIRO

N\ 2
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI
Gabinete do Frefeito

Oficio n°® 483/2015 Pirai, 11 de setembro de 2015.

flustrissimo Senhor Vereador,

"Em aténgdo ao expediente dessa Casa
Legislativa contendo o Requerimento n® 68/2015, de vossa autoria, encaminho
a V. Exa., as informagdes relacionadas ao Fundo de Previdéncia Social do
Municipio de Pirai, acompanhado dos documentos pertinentes:

1 — Sim, houve aprovagéc do balango anual de 2014 pelo Conselho, conforme
copia da Ata em anexo.

2 — 3im, houve a realizagdo de Auditoria conforme copia dos relatdrios em
anexo.

3 - Sim, foram repassadas integralmente as contribuicdes dos servidores.

4 ~ 8im, houve parcelamento da parte patronal, referente as competéncias
dezembro e 13° salario. de 2014, janeiro e fevereiro de 2015, conforme Termo
de Parcelamento e Confissao de Débitos Previdenciarios ( Acordo Cadprev n°
259/2015) em anexo.

Cumpre esclarecer que a quitagédo das
parcelas referentes ao acordo desciito no item 4, estdo sendo efetuadas
rigorosamente em dia, coriforme documentacdo anexa.

_ . Aproveito a oportunidade para renovar
profestos de consideragéo e apreco.

Atenciosamente,

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeiic Municipal

Ao ilmo. Senhor . o
Vereador MARIO HERMINIC DA SILVA CARVALHO

Cémara Municipal de Pirai L ‘ . o
PIRAI - RJ. o Camara Municipal de Piai
- - Rocebido em
Y £ o3 2! 5 —

W-’.
o an @ Farmirg




Ala da reunidio do Conseiho Municipal de
Previdéncia — CMP, rezlizada no dia 19 de
junho de 2015 , na forma abaixo:

Acs dezenove dias do més de junho de dois mil 2 quinze, as onze horas e trinta
minutos, 0os membros do Conselho Municipa! de Previdéncia, reuniram-se no
auditério do Fundo de Previdéncia Social do Municipio de Pirai, situado na Rua Dr.
Luiz Antdnio Garcia da Silveira, n® 15, Centro, Piral-RJ, sob a presidéncia de

Pauic Rogério Afonso, e os seguintes membros Joselito Geraldo Alves, Rosans

-

elieira Passos, Antdnic Ribeiro da Siive, Ladislau Fajardo, designados titularas,

¢ Robsen Andrade Gathane, ¥aitia Sapedi Pereira Vidal Siiva, Lana Cristing

1

erreira de Moraes Hondrio, Nilma Alves da Siiva, Maria Cristina de Freitas Souza,
designados suplentes. O Presidente abriu os trabaihos dando boas vindas a fodos,
falou da Imporiancia e respensabliidads dos Conselheiros, & am conformidade
com o § 1° de art. 111 da Lai Municipal n® 1.104, de 18 de dezembro de 2012,
conclamou & todos para escolha do Vice-Presidenis & Secretério do Consalho os
guais séo eleitos pselos Conseihsiros, a votacio fol aberia e foi eleito para Vice-
Preéidente Ladisiay Cunha Fajardo & para Secretédria, Rosane Teixeira Passos,
para o biénio de 30/04/2015 a 30/04/2017. Apds =z eleicio o presidente
agradeceu a todos e dispensou os suplentes. O presidenis no uso de suas
atribuigbes cientificou aos Conselheiros do envio do Memorando n® 080/2015 &
passou fazer g leltura. O meroerando encaminha a Prestagio de Contas referente
ao exercicio de 2014 do Ordenador de Despesas do Fundo de Previdéncia do
Municipio de Pirai — FPSMP — Pauio Mauricio Carvalho de Souza, da responsével
pelos Bens Patrimoniais e Almoxarifado Senhora Ténia Regina da Silva Corréa e
pela Tesouraria Mauri Silva de Mesguita. O Presidente passou a apreciacéic e
votacdo das matérias nele contidas. O balancete Analitico e Financeiro do FPSMP
foi aprovado por unanimidade, pois os demonsirativos mensais apresentados
estdo revesiidos das informacBes necessarias  para  um  adequado

acompanhamento da siuacio palrimonial & dos resultados do exercicic. Da




mesma forma, verificou-se que todas as despesas fixas e varidveis com os
segurados inativos e dependentes, bem como os encargos incidentes sobre os
proventos de aposentadorias e pensées pagos, foram devidamente registrados.
Quanto as aplicagbes financeiras, todas estdo sendo efetuadas em instituicbes
que disponibilizam transacées que buscam alcancar a rentabilidade de acordo
com a meta atuarial almejada, com menor risco, de acordo com as empresas de
rating, e as Prestagbes de Contas do Ordenador de Despesas, dos responsaveis
pelos Bens Patrimoniais, Almoxarifado e Tesouraria, também foram aprovadas por
unanimidade pelos membros, pois, todas se encontram revestidas das
formalidades iegais e de acordo cdm as normas gerais de contabilidade, ou seja,
todas as operages que envolvem direta e indiretamente o Patriménio do FPMSP,
estdo devidamente escrituradas, mantendo inclusive total autonomia em rel‘agéo a
escrituragdo das contas do Municipio, obedecendo as normas e principios
previstos na legislagéo vigente, considerando para tanto as portarias do MPAS.
Apds a analise , o0 CMP por unanimidade, aprova sem ressaivas a Prestacdo de
- Contas do Ordenador de Despesa e dos responsaveis pelos Bens Patrimoniais e
' Almoxarifado e pela Tesouraria do FPSMP. E eu Rosane Teixeira Passos que

subscrevo e assino:

Paulo Rogério Afonso ’ (
T ¢
Ladislau Cunha Fajardo IAM?‘UW\ W XW\{?ALO
Es i
Rosane Teixeira Passos %

Joselito Geraldo Alves Q\WM&;\\)&\‘; 9&0\& fEn—

Antonio Ribeiro da Silva __

T -y
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAf
é,, o SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
& E FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PIRAI
HES

RELATORIO

I~ INTRODUCAO

Trata o presente relatério, da analise da documentagfo referente
prestacdo de contas do Ordenador de Despesa e Tesoureiro, do Fundo de
Previdéncia Social do Municipio de Pirai, servidores Paulo Mauricio Carvalho
de Souza, mat. 9267, ¢ Mauri Silva de Mesquita, mat. 5989-4, por término de
exercicio financeiro, periodo de 01/01/2014 a 31/ 12/2014, em conformidade com o
que dispde a Deliberaggio 200/96, do Tribunal de Contas do Estado do Rio de
Janeiro, tomando por base as normas que regem a administragio publica.

Il — GESTAO ORCAMENTARIA

A Lei Municipal n° 1.144, de 02/ 12/2013, estimou a receita em
R$17.784.778,00 e fixou a despesa do Fundo de Previdéncia Social do Municipio
de Pirai em R$19.180.778,00 para o exercicio financeiro de 2014.

- O valor de R$1 .396.000,00 demonstrado no Balang¢o Orgamentrio,
refere-se a Transferéncias Financeiras Recebidas para pagamento dos inativos e
pensionistas do Tesouro, pagos pelo Fundo de Previdéncia com recursos da
municipalidade, em atendimento ao Art73, da Lei Municipal n° 983, de
15/12/2009. ~

. Foram abertos no exercicio, Créditos Adicionais Suplementares noj
total de R$315.270,00, através de Decretos do Executivo de n.™ : 3.978, 4.096,
4.102, 4.117, 4132, 4146, de acordo com o que dispde o Art.7°]1, da Lei 4.320/64,
conforme Demonstragdo das Alteragdes Orgamentarias, anexada i Prestacdo de
Contas.




PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAT i
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PIRAI

II.1 - Resuitado da Gestdo Or¢amentaria

A receita arrecadada foi maior que a prevista em R$1 1.837.771,00
conforme Anexo 10 da Lei 4.320/64. Houve economia or¢camentdria no valor de
R$8.474.967,47 constatando-se um superavit nominal de R$20.312.738,47 , ndo
considerando as transferéncias financeiras recebidas no valor de R$1.396.000,00
conforme demonstrado abaixo:

Discriminacio Prevista/Fixada/| Arrecadada/ Diferenca
Créditos Realizada
Suplem.
Receita Orcamentaria 17.784.778.00 29.622.549.00 11.837.771,00
Despesa Orcamentaria 19.180.778,00 10.705.810,53 8.474.967,.47

Resultado 20.312.738,47

IL2 - Comportamento da Receita Orc¢amentaria

O total da receita arrecada em 2014, foi R$29.622.549,00. Qs
valores referentes & contribuigio para custear as despesas administrativas, foram
repassados mensalmente pela Prefeitura ¢ Camara, conforme disposto no Art.124,
§ 1°, da Lei Municipal n° 1.104/2012, bem como o aporte para equacionamento
do déficit atuarial, regulamentado através do Art.158, da mesma Lei, sendo
demonstrado no quadro a seguir:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRA{
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ

FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PIRAJ

Discriminacio 2013

Receita de Contribuicdes 3.978.383,86
Receita Patrimonial 19.519.920,83
Quiras Receitas Correntes 184.509.89
Receita Intraor¢amentaria de Contribui¢do - Patronal — Servidor 5.176.366,50
Ativo Civil

Aporte para Amortizacdo de Déficit Atuarial 763.067.92
TOTAL | ' 29.622.549.00

A receita orcamentdria mais expressiva foi a Patrimonial ,
representando  65,90% do  total arrecadado,  seguindo-se da  Receita
Intraor¢amentaria de Contribuicdo com 17,47%.

Foi arrecadado durante o exercicio de 2014 o valor de R$183.671,02
referente a receita de Compensagéo Financeira entre o Regime Geral e os Regimes
Proprios de Previdéncia dos Servidores.

Informo ainda , que os repasses da referida compensagfio foram
retidos a partir do més de junho/2014, devido a suspenc¢do do CRP - Certificado
de Regularidade Previdencidrio emitido pelo Ministério da Previdéncia Social. Tal
suspensio foi ocasionada pela substitui¢do da administracdo dos Fundos do Banco
Rural, pelo Banco Central , que passaram a ser geridos pelo Banco Petra Personal
Trader CTVM Ltda., cuja a classificagio do fundo de investimento passou de
fundo aberto para fundo fechado , gerando desta forma o desenquadramento da
politica de investimentos junto ao Ministério da Previdéncia Social .
Ressalto que apés a apresentacdo das justificativas, o CRP -
Certificado de Regularidade Previdencidrio, foi liberado em maio de 2015 e que
at¢ a emissdo do presente relatério ndo houve a regularizacdo dos depositos dag
compensacSes previdenciarias.

L)




PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PIRAI

I1.3 - Comportamento da Despesa Orcamentiria

A despesa em 2014 totalizou R$10.705.810,53, englobando em
Pessoal e Encargos Sociais a despesa dos inativos e pensionistas do tesouro, sendo
assim especificada por natureza de despesa:

Discriminacio 2013
Pessoal e Encargos Sociaié 1.850.934,34
Qutras Despesas Correntes 8.838.378,19
Investimentos 16.498,00
Total 10.705.810,53

O maior dispéndio ocorreu com Qutras Despesas Correntes, que
engloba o pagamento de Aposentadorias e Pensdes, representando 82,56 % dol
total da despesa. realizada, estando em conformidade com o objetivo do Fundo,
destinado a reger a previdéncia social dos servidores municipais.

Os investimentos no valor de R$16.498,00 foram referentes a
aquisi¢do de bens moveis.

11.4 - _Balang:é Orcamentario

O Balango Orgamentario apresentado, encontra-se em conformidade
com o Art.102, da Lei 4.320/64, evidenciando um superavit de R$18.916.738,47,
considerando as Transferéncias Financeiras Recebidas.

Consta ainda da prestagfio de contas os Anexos 1,2 e 62 11.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAT

/Il - GESTAO FINANCEIRA

.- [l1L. 1- Execucéio Financeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO ) W
FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PIRAI

BP/2014
Ativo Circulante
Caixa e Equivalente de Caixa 51.633,24
Créditos Tributarios a Receber 80.810,18
Outros Créditos a Receber 65.589,12

Titulos e Valores Mobilidrios

129.729.219,25

Ajustes de Perdas de Investimentos ¢ Aplicacies

(9.067.165,55)

Temporarias

Total 120.860.086,24

Passivo Circulante BP/2014
Demais O_brigagbes a Curto Prazo 0,00
'  Total 0,00

1.2 - Situag:ﬁb Financeira

Discriminacio BP/2013

Ativo Circulante 120.860.086,24

Passivo Circulante

Total

120.860.086,24




PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PIRAI

O superavit financeiro de R$120.860.086,24, representa reserval
financeira destinada a honrar compromissos futuros de concessdo de beneficios,
aos segurados e seus dependentes.

[11.3- Consisténcias Apuradas

A movimentagdo da receita e despesa orcamentaria mantém
consisténcia com o Comparativo da Receita Orgada com a Arrecadada, Anexo 10
e, com o Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada, Anexo 11.

111.4- Balan¢o Financeiro

Demonstra a receita e a despesa orcamentdrias, bem como os
recebimentos ¢ 0s pagamentos de natureza extra orcamentaria, conjugados
com os.saldos em espécie, provenientes do exercicio anterior e os que se
transferem para o exercicio seguinte, tudo de acordo com o artigo 103, da Lei
4.320/64.

‘ ‘As  despesas realizadas num total de R$10.705.810,53,
ultrapassaram em R$1.551.060,17 , ao somatério da receita de contribuigdes
arrecadadas a saber:

Discriminacgio Valor R$
Contribuicio Patronal 4.181.732,82
Contribui¢do Servidor 3.978.383,86
Taxa de Administracgo 994.633,68

TOTAL 9.154.750,36




PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJ _
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PIRAI

IILS — Tesouraria

Foram examinados os extratos bancérios, saldos das aplicagdes
financeiras, conciliagSes bancarias e termos de conferéncia, ndo sendo encontrada
qualquer divergéncia entre os registros, que fosse objeto de ressalvas.

As existéncias financeiras em depésitos em conta corrente , na conta
Caixa ¢ Equivalente de Caixa estdo devidamente registradas, com a respectival
identificagdo dos estabelecimentos bancérios totalizando R$ 51.633,24 , conformel
registrado no QUADRO A — Evidencia¢fio da Movimentagio Bancaria,

Em janeiro de 2013 foi aberta a conta corrente n° 09876-0, no Banco,
[tal, exclusivamente para recebimento do aporte financeiro relativo a amortizagio
do passivo atuarial, conforme Art.158, da Lei Municipal n° 1.104/2012.

Com relagdo 4&s aplicacdes financeiras, a tesouraria mantém
arquivados os comprovantes, incluindo os recursos destinados 4 taxa de
administragdo, bem como do aporte para amortizagdo do déficit atuarial,
perfazendo o total de R$120.622.053,70, que estdo identificados nos extratos
bancarios anexos a Prestagdo de Contas €, guardam paridade com o Balanco
Financeiro.

- Os pagamentos foram realizados através de transferéncias bancérias,
com as respectivas cOpias arquivadas nos processos, observando-se a devidal
execucdo da despesa, conforme preceitua a Lei 4.320/64.

IV — GESTAO PATRIMONIAL

IV.1- Movimentag¢iio do Permanente

IV.1.a - Ativo Nio Circulante

Conforme demonstrado no Balango Patrimonial, o total de bens
moveis e iméveis do Fundo de Previdéncia, considerando a depreciagiol
acumulada ¢ de R$1.095.215,82.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAf
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PIRA[

Os valores constantes do Balanco Patrimonial guardam paridade
com o Demonstrativo da Movimentagio Anual (Modelo 12}, e, o Termo de
Conferéncia Anual (Modelo 13).

O Almoxarifado encerrou o exercicio de 2014 com saldo R$0,00
(zero) conforme demonstrado nos modelos 20 e 21 da Deliberagdo 200/96 e na
Demonstragio das Variagées Patrimoniais, a saber:

Discriminacio Saldo Dez/2012 | Incorporaciio (-) Saldo Dez/2014
. Baixa (2014)
ALMOXARIFADO 0,00 4.454.,00 0,00
(4.454,00)
Total 0,00 0,00 0,00

IV.1.b- Passivo Nao Circulante

O Fundo de Previdéncia ndo apresenta Divida Fundada ou
Consolidada.

Em atendimento a Portaria MPS 916/2003, as informagdes
constantes da avaliagdo atuarial do Fundo de Previdéncia Social do Municipio def
Pirai, data base 31/12/2013, foram devidamente registradas no Passivo Nio
Circulante, ém:Provisdes Mateméticas Previdencidrias em Longo Prazo , no valorn
de R$120.941.548,14.

1V.2- Situacio Liquida

Face ao analisado, apuramos a consisténcia do Patriménio Liquido
de 2014, considerando o saldo do Balanco Patrimonial do exercicio de 2013 e o
Déficit apurado no exercicio de 2014, conforme é demonstrado a Segulr:




&

K &

=

Y
=

TR
Pkl v‘--;-',;
o] e

:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAf
: "-F SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ
W FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PIRAI

X

Passivo a Descoberto Valores
Saldo do Balanco Patrimonial em 2013 1.279.941,47
Déficit do Exercicio de 2014 (293.464,99)
Ajuste de Exercicios Anteriores 27.277,44
Patriménio Liquido 1.013.753,72

V-—DESPES/{S ADMINISTRATIVAS DO REGIME PROPRIO DE
PREVIDENCIA SOCIAL

Conforme estabelecido no Art.124, da Lei Municipal n° 1.104,de 18
de dezembro de 2012, o valor anual da taxa de administragdo é de 2% (dois por
cento) do valor total da remuneragdo, proventos e pensdes dos segurados
vinculados ao regime, apurado no exercicio financeiro anterior, sendo que a
legislacdo foi.encaminhada ao Tribunal de Contas através de e-mail, em 22 de
fevereiro de 2013, sendo acusado recebimento, de acordo com cépia apensada 3
Prestagdo de Contas.

As despesas administrativas realizadas no exercicio de 2014 pelo
Fundo de Previdéncia, ficaram dentro do limite estabelecido em Lei, sendo
demonstradas mensalmente através dos processos de n*: 094, 131, 172, 195,
233,254,288, 313, 338/2014.

A conta de n® 15119-7 do Banco Itati S/A é para movimentag¢fo exclusiva
dos recursos destinados a cobrir as despesas administrativas, guardando paridade,
entre os registros contabeis e os extratos bancarios.

ko
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Vi - CONCLUSAO

Em decorréncia dos exames feitos ¢ do que consta do presente
relatorio, verifica-se estarem adequados os registros e as movimentagdes
orgamentaria, financeira e patrimonial relativas ao periodo de 01.01.2014 a
31.12.2014, concluindo pela regularidade, bem como consisténcia das contas dg
Administra¢do Financeira do Fundo de Previdéncia Social do Municipio de Piraj.

Pirai, 23 de junho de 2014.

Claudia Théadero de Moraes
Chefe de Auditoria Interna
CRC-RJ 097306/07
Matr, 6757
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CERTIFICADO DE AUDITORIA

ORGAO: Fundo de Previdéncia Social do Municipio de Pirai
RESPONSAVEL:  Paulo Mauricio Carvalho de Souza

CARGO: Secretario Municipal de Administragiio
GESTAO: 01/01/2014 a 31/12/2014

01.Examinamos os documentos que compdem a prestacdo de contas do
Gestor do Fundo de Previdéncia Social do Municipio de Pirai, relativos ao
periodo de gestdo de 01.01.2014 a 31.12.2014, que integram a prestagéio de
contas do Ordenador de Despesas, composta dos Balangos Or¢amentirio,
Financeiro, Pattimonial e das Demonstragdes das Variagdes Patrimoniais,
bem como dos respectivos anexos a que se refere a Lei Federal n® 4320/64,
e ainda do que estabelece a Deliberagdo 200/96 do TCE/RJ, sendo que o
exame se processou na extensdo julgada necessaria, observando os
procedimentos cabiveis aplicados ao servigo publico.

02.Verificamos que a documenta¢do e os procedimentos estdo de forma
geral, revestidos das devidas formalidades legais, representando com
tidelidade os registros efetuados.

03.Em nossa opinido, os exames efetuados refletem corretamente a
posi¢do patrimonial deste Fundo de Previdéncia em 31/12/2013, devendo
ser considerada regular a gestdo do responsavel.

Pirai, 23 de junho de 2015.

Claudia Theodoro de Moraes

Chefe de Divisdo de Auditoria Interna
Mat. 6757

Contadora - CRC.RJ-097306/0-7
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PREFEITURA MUNIGIPAL DE PIRA| 4 Flinse. 0.4/
Secretaria Municipal de Fazenda L

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Pirai, 04 de margo de 2015.

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

PARA: EXM®, 81° PREFEITO

Exm?® Sr° Prefeito:

Tendo em vista a queda na arrecadag@o municipal apresentada, desde o exercicio anterior, o
pagamento de algumas despesas néo foram pagas no prazo estabelecido, dentre elas estéo
incluidas as despesas referente ao recothimento da Contribuicdo Previdenciaria Patronal, devida ao
RPPS - Regfme Proprio de Previdéncia Soclal do Municipio de Pirai, conforme demonstrado no

quadro a seguir;

UNIDADE GESTORA

Prefeitu:ja Munic. Pirai

Prefeitura Muric. Pirai

COMPETENCIA

VALOR DEVIDO

L 173.967.36

Décimo Terceiro Salario

Janeiro/2015

1 72.585,37

861.566,34

Isto posto, soficitamos a V. Ex2 que seja requerido junto ao Fundo de Previdéncia Social do
Municipio de Piral, parcelamento dos valores supramencionados, em 20 (vinte) parcelas mensais,
para que possamos regularizar a situagéo dos pagamentos néo efetuados.

Atenciosamente

ARIA COELHO BARBOSA GOMES
Secretéria Municipal de fazenda

A gente constré! Juntos!
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DEVEDOR

Ente Federativo/UF:
" Enderego:

Bairro:

Telefone:

E-mail:

Representante legal:

CPF:
Cargo:
E-mait:

CREDOR
Unidade Gestora:
Endereco:

Bairro:

Telefone:

" E-mail:

Representante legal:

CPF:
Cargo:
E-mail:

As parles acima idenfificadas firmam o

Pirai/RJ

Praga Getdlic Vargas, Sfn®

Centro

{024) 2431-9950
gabinete@pirai.rj.gov.br

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
730.606.407-00

Prefeito

gabinete@pirai.ri.gov.br

FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PIRAI
Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, n® 15

Centro

{024) 2431-1920

fpsmp@pirai.rj.gov.br

PAULO MAURICIO CARVALHO DE SOUZA

613.188.417-04

Secretéric

fosmp@pirai.rj.gov.br

clausulas e condigdes abaixo :

Clausula Primeira - DO OBJETO

O FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PiRA

devidos e n&o repassados ao Regime Proprio de Previdancia Social - RPP
detalhamento encontra-se no Demonstrativo Consolidado do Parcelament

CNPJ:

CEP:
Fax:

Complemento:
Data inicio da gestio:

CNPJ:

CEP:
Fax:

Complemento:
Data inicio da gestdo:

28.141.322/0001-32

27175-000
(024} 2431-9950

01/01/2013

13.560.304/0001-55

27175-000
{024) 2431-1922

SECRETARIO DE
01/06/2007

presente Termo de Acordo de Parcelamento e Confiss@o de Débitos Previdenciarios em conformidade com as

f ¢ CREDOR junto ao DEVEDOR Municipios de Piral da quantia de R$ 898.448,71
{oitocentos ¢ noventa e oito mil e quatrocentos e quarenta e oito reais e setenta e um centavos), correspondentes aos valores de Contribuigao Patronal
S dos servidores plblicos, relativos ao periodo de 12/2014 a 02/2015, cujo
o - DCP anexo,

Pelo presente instrumento ofa Municipios de Pirai confessa ser DEVEDOR do montante cltado e compromete-se a quité-lo na forma aqui estabelecida.

O DEVEDOR renuncia expressamente a qualquer contestaggio
exatiddo do montante declarado e confessado, ficando, entretanto,
importancias devidas e ndo incluidas neste instrumento, ainda que relativas ao mesmo periodo.

' Clausuia Segunda - DO,PAGAMENTO

O montante de RS 898.448,71, (oiéocentos € noventa e oito mil ¢
parcelas mensais e sugessivas de R$ 44.922,44 (quarenta e qu

acordo com o disposto na Clausula Terceira.

A primeira parcela, no valor R$ 44.922,44 (quarenta e quatro mil e novecentos e vinte
e as demais parcelas na mesma data dos meses posteriores, comprometendo-

conforme o critério determinado na Clausula Terceira.

O DEVEDOR se obriga; também, a consignar no org.

contribuicdes que vencerem apos esta data.

A divida objeto do parcelamento constante deste instrumento & definitiva e irr
atualizada pelos critérios fixados na Clausula Terceira até a data da inserigh

Fica acordado que o DEVEDOR & 0 CREDOR
parcelamento através dos documentos constan

Clausula Terceira - DA ATUALIZAGAO DOS VALORES

Os valores devidos foram atualizados pelo INPC acumulade desde o més do ve
tenha sido disponibilizado pelo 6rggo responsavel por sua apuragio & acresci
. acumulados desde o més do vencimento do débito até o més anterior ac da co

03/99.

Paragrafo primeiro - As parcelas vincendas determinadas na Clausula 8
dos débitos até o més anterior ao do vencimento da respectiva parcel
acrescido de juros legais simples de 1,00%

vencimento da respectiva parcela, visando manter o equilibrio financeiro s atuarial,

a em que tenha sido dis
a0 més (um por cento ao més), acumulados desde o més da consolida

e

guanto ao valor e procedéncia da divida e assume integral responsabilidade pela

ressalvado o direito do CREDOR de apurar, a qualguer tempo, a existéncia de outras

quatracentos e quarenta e oito reais e setenta e um centavos), sard pagoe em 20 (vinte)
atro mil e novecentos e vinte e dois reais e quarenta e quatro centavos) atualizadas de

4 dois reals e quarenta e quatro centavos), vencera em 10/05/2015
se o0 DEVEDOR a pagar as parcelas nas datas fixadas, atualizadas

amento de cada exercicio financeiro, as verbas necesséarias ao pagamento das parcelas e das
etratavel, assegurando ao CREDCR a cobranga judicial da divida,

o em Divida Ativa,

prestaréio ao Ministério da Previdéncia Social todas as informagdes referentes ac presents acordo de
tes nas normas que regem os Regimes Proprios de Pravidéncia Social.

ncimento do débito até o més anterior a0 de sua consolidagéio em que
dos de juros legais simples de 1,00% ao més {um por cento ao més)
nsolidagio, conforme Lei n® Arts.94 e 35 da Lei 1.104/12 ¢fc Art.62 LC

egunda serfio atualizadas pelo INPC acurmulado desde o més da consolidacao
ponibilizado pelo 6rgéo responsavel per sua apuragéo
¢do ate 0 més anterior a0 do

Pagina 1




Paragrafo segundo - Em caso de atraso no pagamento de quaisquer das parcelas, sobre o valor atualizado até a data de seu vencimento, incidira

_tualizagdo pelo INPC acumulado desde o més do vencimento até o més anterior ao do pagamento da raspectiva parcela em que tenha sido

ax

disponibilizado pelo drgdo responsavelo por sUa apuragéo e acréscimo de juros legais simples de 1,00% ao més {um por cento ao més), acumulados
desde o més do vencimento até o més anterior ao do pagamento e multa de 2,00% (dois por cento).

Clausula Quarta - DA RESCISAO

Constituem motivo para resciséo deste tarmo de acordo de parcetamento, independentemente de intimagéo, notificagdo ou interpelagso judicial ou
extrajudicial, quaisquer das seguintes situagdes:

a) a infrag&o de qualquer das clausulas do termo;

b) a falta de pagamento de 3 (trés) prestagtes consecutivas ou alternadas;

c) a auséncia de repasse integral das contribuigdes devidas ao RPPS, das competéncias a partir de margo de 2013, por 3 (trés) meses consecutives ou
alternados. )

Clausula Quinta - DA DEFINITIVIDADE

A assinatura do presente termo de acordo pelo DEVEDOR importa em confissao definitiva e irretratévet do débito, sem que isso implique em novagio ou
transacéo, configurande ainda, confisséio extrajudicial, nos temos dos artigos 348, 353 e 354, do Cadigo de Processo Civil, devendo o montante
parcelado ser devidamente reconhecido e contabilizado pelo ente federativo como divida fundada com a unidade gestora do RPPS,

Clausula Sexta - DA PUBLICIDADE

O presente termo de acordo de parcelamento e confisséo de débitos previdenclarios entrara em vigor na data de sua publicagso.

Clausula Sétima - DO FORQ

Para ditimir quaisquer diividas que porventura venham surgir no decorrer da execucdo do presente termo, as partes, de comum acordo, elegem o foro
de sua Comarca.

Para fins de direito, este instrumento ¢ firmado em 2 (duas) vias de igual teor e forma e diante de 2 (duas) testemunhas.

Pirai - RJ / 06/04/2015

L d
Prefeitura Municipayde Piral

LUIZ ANTONIO DA SllLvA NEVES

AL ML
FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MYNICIPIO DE PIRAJ

PAULO MAURICIO CARVALHO PE SOUZA

Testemunhas: .
Fondmsor DAty miisce
Andreia Sitva Pinheiro :
Agente Administrativo | Técnico de Contabilidade

CPF: 089.226.537-03 ‘ CPF: 415.518.507-53
RG: 101739787 S RG: 812753721

Pagina 2




m

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES, Prefeito, DECLARA para os devidos fins, que o Termo de Acordo de Parcelamento e Confissées de Débitos
Previdgnciarios n® 00259/2015, firmado entre ofa Pirai e o FUNDQ DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PIRAI em 08/04/2015, foi publicado -

em I ONy no

@ muraf

{)jomal - Edigao n° , de / /
( ) Didrio Oficial do : - Edigéio n°® , de /

Por ser expresséo da verdade, firma a presente.

Pirai,ijQ[L/ JC15

LUIZ ANTONIO DA SiL.VA NEVES
Prefeito

Pagina 3
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GR PARCEL Guia de Rgcolhimenlo de Parcelamento - RPPS

. Ntmero do Acordo

00259/2015

. Rubrica do Acordo

Contribuigdo Patronal

1
2
" ¢ REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL - RPPS do 3. Data da Cansolidagio do 06/04/2015
Municipio de Pirai 4, Data da Assinatura do Termo 06/04/2015
- CNP.J: 13.560.304/0001-65 5. Numero da Parcela o1 )
) . - A
Enderego | Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, n® 15 6. Valor da Parcela. RS 45.600 97
GEP 27175-000 7. Atualizaggo Monetaria
Teiefone | (024) 2431-1920
- 8. Juros
ENTE PUBLICO PAGADOR 9. Multa
Nome: Prefeitura Municipal de Pirai 10. Total (6+7+8+9) R$ 45.600,8¢
CNPJ:  29.141.322/0001-32 — Observagdes
Endereco; Praca Getilio Vargas, S/n° Parcela com vencimento em 10/05/2015.
ndereco: Praga Getdiio Vargas, Sin Ciculos validos para pagamento até o dia 10/05/2015.
CEP: 27175-000
Telefone: (024) 2431-9950
Formas de Pagamento: { ) Transferéncia Bancaria { ) Depdsito
. RECIBO
‘kecebemos do ENTE PUBLICO/PAGADOR acima identificado os L ,
pagamentos descritos nesta Guia de Recolhimento, conforme documentos | [~ Autenticagdo Mecanica
~ ~probatérios descritos no campo "Forma de Pagamento®.
. OR0OE 1S %@ANWOQ?&/LW
. . Data PAULO MAURICIO CARVALHODE souza
Y CPF: 613.188.417-04 28 vig
[ . .
>
Precesse u | /Y

Rubrice . Fig ___Q




»REMETENfE i
CTELEFONE INFOIM

-AGENCIA ‘REM INFORMsin:
CONFA: REM INFORMALA
FAVDRF@IDO

ONPd.

FUNDO DE PREV SUC MUN PIR

+08/85
PREFEITURA MUNIC DE PIRAI
W82424311875 . o -
#9885 :
BA0eAtds5R4

13,560, 3p4/0pat 55
@ -COK :

96, 592
’ZBIb

08/85/2815 - BANCD DO BRASIL -  15:12¢54

898517715 2228
CONPROVANTE DE TED

NR. DOCLMENTO T o552

DATA DA TRANSFERENCIA 08/05/2915

. REMETENTE PREFEITURA MINIC DE PIRAL

TELEFGNE INFORMADD 832424311
ABENCIA REM INFORMADA 0865
CONTA REM INFORMADA 03l882l8584

ne FAYORECIDG FUNDD DE PREV SOC MUN PIR

o CNPJ 560, 384/0001 55

us DANCO: 341 . ABENC: 4840 CUNTA’ 220802128435
. FINALTDADE 8le (BSERVACAD

VALOR 45, BGB 94

.. YALOR DA TARIFA 2.29

, YALOR TOTAL 45 598,84

. AR, RUTENTIC&CAG : B.888,CCE, 021,03E, 102

; LEIA NG VERSD COMO CONSERVAR ESTE DOCUNENTO,

FPSMP- PIRAI- RJ
Precesso n 16&1&0&5

Rubﬁcn_wﬁﬁai_u__!ﬂs;ggdi

J




GR PARCEL Guia de Recolhimento de Parcelamento - RPPS | | 1- Nl.‘:m.ero do Acordo 0025?’2?15 :
2. Rubrica do Acordo ContribuigZio Patronal
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL - RPPS do 3. Data da Consolidagéo do 06/04/2015
Municipio de Pirai 4. Data da Assinatura do Termo 06/04/2015
CNPJ; 13.560.304/0001-55 5. Numero da Parcela 002

Endereco | Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Siiveira, n° 15

6. Valor da Parcela RS 46.843,20

CEP 27175-000 7. Atualizagao Monetaria
Telefone | (024) 2431-1920 8. Juras

ENTE PUBLICO PAGADCR 9 Multa
Nome: Prefeitura Municipal de Pirai 10. Total (6+7+8+9) . R$ 46.843,20
CNPJ:  20.141,322/0001-32 Observagdes :
Endereco: P Getulio V L Sine Parcela com vencimento em 10/06/2015. -

dereqo: Praga Getilio Vargas, S/ Célculos vélidos para pagamento até o dia 10/06/2015, -
CEP: 27175-000 :
Telefone: (024) 2431-9950
Formas de Pagamento: { ) Transferéncia Bancéria { ) Depdsito
RECIBO
Recebemos do ENTE PUBLICO/PAGADOR acima identificado os - .
" agamentos descritos nesta Guia de Recolhimento, conforme documentos [ Autenticagio Mecanica
~omprobatérios descritos no campo "Forma de Pagamento®. ' .
O lOuwv\) Lo
id Qs i L)
Data PAULEMAURICIO CARVALHO DE SOUZA
CPF: 613.188.417-04 12 via

Precosso # ‘&’&Dl$

C
Rubriu_m__ Fis .Q.S




e R Rl T W L e e € B vt e ey -

PR 3

(46,847,200

) COUAREMTH £ SEIS MIL, QITOCENTOS E QUARENTA E TReS REAIS E-———--

: HINTE CENTOUOS) FE8S3eetsFssFisessssssssesssssstisitisssssssstsssssssss

FPSIMP

[ . -
; Precesso n @_le
S me_z#]ﬁ'_ F'S.@
F t : L

PR 0?{)11/
10

R ;A,mﬁgg

(.

COPIADE CHEQUE Ne_£L.3_ 7 32

VISADO SIM[ ] NAO[T]

DO BANCO P

UTILIZADO PARA ff. SR OY_ G
VISTOS ) :
CONTBOR | oo ~ UE ASSINADO POR
¥=——C/ CORRENTE . \ZC )
TALAO N° N y V/W

- BANCO DO BRASIL -
_COMPROYANTE OE TED

18/95/2015

_ 14:59:55
396517715 0388

AR, DOCUMENTD - %501
DATA DA TRANSFERENCTA

REMETENTE PREFEITURA MUNIC PE PIRAI

TELEFONE INFORMADO 2424315766

g : AGENCTA REM INFORMADA @965

g CONTA REM INFORMADA  BDBGOROESA4

' FAVORECTDO FUNGO DE PREV SOC MUNIC P
CRPJ 13.56@,324/0861 55
BANCG: 341 ABENC: 0484 CONTA: 0208128435
FINALTDADE @la DBSERVACAG :
VALOR 46,843,208
VALOR DA TARIFA 2,60
VALQR TDTAL 45 843,cB

NR AUTtNTICACAG a. 888 ?88 Ddﬁ 288 Fl&
LETA NO VERSO COMO CONSERVAR ESTE DOCUMENTO,

16/06/2015 -

- BANCO DO BRASIL -

10/86/2815 59;
496517715 . o "G
COMPROVANTE DE TED :
KR, DOCUMENTO
OATa. DA TRANSFERENCI 18/003 g?é
PREFEITURA MU
TELEFONE INFORMADO  DG2424319765 b e PIRAL
L &
A 002000085084
FAVORECIDO FUNDD o PREV SO0 MUNIC P
EANLD: 341 AGENC: 8484 conm Sgﬁggm %
FINWLIDADE @19 OBSERVACAD 128435
VALOR 46.843,20

VALOR DA TARIFA 2,00
VALOR TOTAL 46,843,202

NR . AUTENTICACAD 1688, 780,040, 288, F 1
LETA NG VERSO COMO CUNSERVAR ESTE DUCUMFNTDS s

ﬁ?mmr, 10 JUNHO 201%
S , FPSHMP - PIRAI~ R 1
-~

hnsmrsrame it

CRUZADO SIM [ ] NAO [] -
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GRP ARCEL Guia de Recolhimento de Parcelamento - RPPS | | 1. Nimero do Acordo 00259/2015
2. Rubrica do Acordo Contribuigéo Patronal
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL - RPPS do 3. Data da Consolidagéo do 06/04/2015
Municipio de Pirai 4. Data da Assinatura do Termo | 06/04/2015
CHNPJ: 13.560,304/0001-55 5. Nomero da Parcela 003
Enderego § Rua Dr, Luiz Antonio Garcia da Silveira, n® 15 6. Valor da Parcela R$ 47.772 14
CEP 27175-000 7. Atualizagio Monetaria
Telefone | {024} 2431-1920 8. Juros
ENTE PUBLICO PAGADOR 0. Multa
Nome: Prefeitura Municipal de Pirai 10. Total (6 +7 +8+9) . RS 47.772,14
CNPJ: 29.141.322/0001-32 - Observagdes
Endereco: Praca Getdlio V . Sme Parcela cem vencimento em 10/07/2015.
§0: Fraga Betdlo Vargas, Sin Calculos validos para pagamento até o dia £0/07/2015, -
CEP; 27175-000
Telefone: (024) 2431-9950
Formas de Pagamento: ( ) Transferéncia Bancaria () Depésito
RECIBO
| Recebemos do ENTE PUBLICO/PAGADOR acima identificado os ) )
»agamentos descritos nesta Guia de Recolhimento, conforme documentos | [© Autenticacio Mecanica
comprobatérios descritos no campo "Forma de Pagamento”,
cﬁ,ﬂ WA
090f:201s @W e
Data PAULG MAURICIO CARVALHO DE SOUZA
CPF:613.188.417-04 22 via

[FPsmp- -PIRAI. R




CEPOSTTO EM DINNEIRQ 4842, 12843-5
FAVORECTIDD: Funpo PREV SOC MU PIRA;

CRED. ACOLHIDD comg DINHEIRD 47.772,14

12187 484932369 89@715 47,772,140 FUNDD
OPERACAD 215 . ACX

o

JEPCSTTE EM DINHEIRG 4348, 12843-5
FAVORECIDG: FUNDG PREY SOC KoN PIRAT

CRES, ACOLMIDD COMD DINHETRD 47,772, 14

TEO107 484092569 090715 47,779 140 FiNDD
OPERACHG 1f ACX H




GR PARCEL Guia de Recolhimento de Parcelamento - RPPS | 1. Nimero do Acordo 00256/2015
2. Rubrica do Acordo Contribuigéic Patronal
REGIME PROPRIC DE PREVIDENCIA SOCIAL - RPPS do 3. Data da Consolidagdo do 06/04/2045
Municipio de Piral -
4. Data da Assinatura do Termo 06/04/2015
CNPJ: 13.560.304/0001-55 5. Numero da Parcela 004
- ; - T .
Enderego | Rua Dr. Luiz Antonic Garcia da Silveira, n° 15 6. Valor da Paroala RS 45.605,56
CEP 27175-000 7. Atualizagio Monetaria
Telefone | (024) 2431-1920 8. Juros
ENTE PUBLICO PAGADOR 9. Multa
Nome: Prefeitura Municipal de Pirai 10. Total (6+7+8+9) R$ 48.605,88
CNPJ: 29,141,322/0001-32 - Observagbes
End - Praca Getdlio Va ,S/ne Parcela com vencimento em 10/08/2015, .
erego ¢ ! rgas, s Calculos validos para pagamento até o dia 10/08/2015.
CEP: 27175-000
Telefone: (024) 2431-0959)
Formas de Pagamento: { ) Transferéncia Bancaria ( ) Deposito
RECIBC
1} Recebemos do ENTE PUBLICO/PAGADDR acima identificado os L .

ragamentos descritos nesta Guia de Recolhimento, conforme documentos | |- Aulenticagae Mecanica
comprobatorios descritos no campo "Forma de Pagamente”.
1008 15 Gt WAL 2

Data PAULO MAURICIO CARVALHO DESOUZA

CPF: 613.188.417-04 1% vi
via
Precdsso a 1S

wariea_rw___ Fis

vi
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DEPGSITD EM DINMEIRD 484@,12843-5
FAVORECTDO: FUNDD PREV SOC.MUN PIRAI

CRED. ACOLHIDO coMo DINHEIRD 48,685,486

D274 484032369 100815 45,695,860 FUNpg
OPERACAD @16 . ACK
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Ata = da reunifio extraordiniria do

- Conselho Municipal de Previdéncia -
CMP, realizada no dia 12 de Margo de
2015, na forma abaixo:

Aos 12 dias do més de margo de dois mil e quinze, s quatorze horas e trinta minutos, os membros
do Conselho Municipal de Previdéncia, reuniram-se no auditorio do. Fundo de Previdéncia Social do
Municipio de Pirai, sittado na Rua Dr. Luiz Anténio Garcia da Silveira, n° 15, Centro, Piraﬁ—RJ, sob
a presidéncia de Rosane Teixeira Passos, € os seguinies membros: Claudia Theodoro de Moraes,
Antdnio Ribeiro da Silva, Ladislau da Cunha Fajardo, ¢ Joselito Geraldo Alves, estando todos
presentes, a Presidente declarou aberta a reunifio. Foi cientificado aos Conselheiros que o Sr. Paulo
Mauricio Carvalho de Souza, Secretdric Municipal de Administracio e Gestor do Fundo de
Previdéncia do Municipio de Piraf, encaminhou o processo n® 03573, protocolado em 04/03/2015, e
despachado em 06 de marco de 2015, para o Conselho Municipal de Previdéncia, para conhecer e
deliberar sobre o que se segue: - Conforme C.I. N° 041/2015, datada de 04 de margo de 2015, da
Secretdria Municipal de Fazenda, para o senhor Prefeito Muﬁicipal Dr. Luiz Antdnio da Silva
Neves, 0 qual transcrevemos na integra: “Exm°®. Senhor Prefeito: Tendo em vista a queda na
arrecadagfio municipal apresentada, desde o exercicio anterior, o pagamento de algumas despesas
ndo foram pagos no prazo estabelecido, dentre elas estdio incluidas as despesas referente ao
recolhimento da Contribui¢dio Previdencidria Patronal, devida ao RPPS —~ Regime Préprio de

Previdéncia S@)cial do Municipio de Pirai, conforme demonstrado no quadro a seguir:

UNIDADE GESTORA COMPETENCIA VALOR DEVIDO
Fundo Muhidipal de Saude Décimo Terceiro Salario 52.652,69
Prefeitura Mimic. Pirai Décimo Terceiro Salario 173.967,36
Prefeitura Munic. Pirai Dezembro/2014 290.096,19
Prefeitura Munic. Pi_ral’ , Janeiro/2015 172.585,37
Prefeitura Munic. Pirai Fevereiro/2015 172.264,73
TOTAL 861.566,34

Isto, posto, solicitamos a V. Ex* que seja requerido junto ao Fundo de Previdéncia Social do
Municipio de Pirai, parcelamento dos valores supramencionados, em 20 (vinte) parcelas mensais
para que possamos regularizar a situagio dos pagamentos ndo efetuados”. O Secretario Municipal
de Administragéio — Gestor do Fundo de Previdéncia Social do Municipio de Pirai, em seu

despacho, para os Conselheiros, ressalta que:” [...] No que diz respeito 4 parte patronal, nos termos

_SoW e




do art. 5° da Portaria n° 402/2008, na redagéo das Portarlas MPS n° 2172013 e n° 307/2013, e do
disposto no art. 95 §§ 1° ¢ 2°da Lei Municipal n° 1. 104 de 18 de dezcmbro de 2012, versam sobre
a possibilidade e forma do parcelamento”. Apds anslise pelos membros do Conselho do caso em
pauta, chegou se a seguinte conclusdo, que ¢ publico e notério que diante da crise instalada no
Brasil, com a baixa do Petroleo, e a queda na arrecadagiio, todos os municipios, vem passando por
dificuldades financeiras ¢ terfio que ajustar suas contas. Tendo em vista que 0 Chefe do Poder
Executivo, nunca atrasou o pagamento das contribuigdes previdencidrias patronal, e tendo em vista
que se encontra em dia com o repasse da parte dos servidores, o Conselho Municipal de
Previdéncia, por unanimidade é favoravel ao parcelamento em conformidade com a Minuta do

Termo de Acordo juntado aos autos. Nada mais havendo a tratar a Senhora Presidente declarou

_ encerrada a reunifio, agradecendo a presenca de todos os Conselheiros ¢ convidando para reuniio

que sera realizada no dia 13 de margo de 2015 as 15h, sendo a ultuna do biénio que instituiu o

Conselho. E eu, Claudia Theodoro de Moraes Secretaria do Conselho, que subscrevo € assino:

Rosane Teixeira Passos ;a 3%’)&’)

Claudia Theodoro de Moraes

Antdnio Ribeiro da sﬂya

Ladislau Cunha Faj ardo
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Joselito Geraldo Alves




